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1 Úvod

Tato práce se zabývá pokročilým plánováním a rozvrhováním. V první části bude nastíněna

problematika definice APS, dále je zpracován vznik APS systémů. V práci je dále zpracováno

použití APS v S&OP procesech a představení algoritmické metody pro APS systémy.

Nakonec je popsána vytvořená aplikace.

Pokročilé plánování a rozvrhování užívá zkratku APS odvozenou od anglického Advanced

Planning and Scheduling. Občas se používá i kratší verze názvu a to „Pokročilé plánování“.

Systém pokročilého plánování a rozvrhování může být v podstatě jakýkoliv program, který

užívá pokročilé matematické nebo logické algoritmy pro optimalizování a případně i

simulování kapacitního rozvrhování, kapacitního plánování, plánování zdrojů a poptávek a

vytváření prognóz blízké budoucnosti.

Teoretické benefity z používání APS jsou značné, nicméně stejně jako u obrábění, kde pro

dosažení přesnějších rozměrů je potřeba lepší stroj, tak i u APS je potřeba lepší přístup

k informacím a celkově program více „opečovávat“, než jiné, „hrubější“, plánovací nástroje.

Proto pro mnoho podniků je jednodušší spokojit se s méně přesnějším plánovacím

programem, než je APS. Problém APS tedy spočívá v náročnosti jeho údržby i implementace.

Přestože se mluví o Průmyslu 4.0, většina malých a středních podniků na tuto úroveň zdaleka

nedosáhne. Mnoho úkonů se vykonává ručně, jejich digitální zaznamenání je obtížné a

vyskytují se v něm často chyby, které programy jako APS mohou přivést ke katastrofálním

závěrům. I to pak vede ke skutečnosti, že poměrně hodně implementací Pokročilého

plánování končí neúspěchem.

Proč se tedy vůbec s APS zaobírat? Protože, i když velká skupina podniků má k Průmyslu 4.0

velmi daleko, časem bude nucena se k němu alespoň přiblížit. A digitalizace APS programům

velmi nahrává, protože znamená přesná data. Lze tedy očekávat s postupem času velký rozvoj

APS programů a to i v menších podnicích. Pokročilé plánování je logickým krokem po

zavedení ERP systému do podniku. Výsledky fungujícího Pokročilého plánování totiž stojí za

investování do jeho údržby.

1.1 Problematika definice APS

Dnes se APS používá většinou jako pomocný software ke komplexnějším ERP systémům.

Zde pak obstarává plánování výroby, nebo plní pouze podpůrnou roli v plánování pomocí

svých prognóz a simulací.

Právě kvůli časté implementaci APS systému do ERP systému se těmto dvěma systémům

přisuzují stejné vlastnosti a schopnosti (někdy úmyslně). Nicméně mezi APS a ERP je několik

podstatných rozdílů. Předně ERP systém je zpravidla podstatně větší program, který zaštiťuje

celou administrativu podniku. Má tedy v podniku velkou skupinu uživatelů. APS systém

naopak bývá menší a věnuje se především plánování výroby, případně podpoře plánovacích a

rozvrhovacích rozhodnutí. Uživatelé APS systému tvoří v podniku velice malou skupinu. Pro

uživatele se APS skládá z několika kroků (většinou jdoucí v tomto pořadí):
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 vložení potřebných dat, případně stáhnutí dat z ERP

 úprava dat v APS systému

 definování krajních podmínek plánování a rozvrhování

 zpracování získaných informací od APS

Problém rozeznávání APS a ERP také do jisté míry způsobuje modulární sestavení obou

systémů. Oba systémy se skládají z různých modulů, které po složení vytvoří požadovaný

systém. Nicméně u některých modulů je problém určit, zda patří k APS či ERP. Toho využívá

mnoho prodejců zabývajících se prodejem těchto systémů. APS systémy od různých výrobců

se tedy mohou podstatně lišit ve funkcionalitě. U některých systémů, prezentujících se jako

APS je opravdu těžké najít něco z pokročilého plánování a rozvrhování, za to obsahují

spoustu administrátorských nástrojů. Naopak velcí výrobci ERP systémů si od APS vypůjčili

a integrovali několik vhodných modulů a tím si pojistili svoji pozici na trhu. Akademická

představa o APS systému a produkt APS se tedy může velice lišit. Není tedy divu, že i

definice APS systémů se někdy liší. [1]

Tabulka 1 Rozdíly mezi systémy APS a ERP (upraveno z [2])

1.1.1 Tři směry definování APS

Definicí APS je hodně. Celkově je lze rozdělit na tři myšlenkové směry. První porovnává

APS s MRP II, druhý porovnává APS s ERP a třetí definuje APS popsáním jeho typických

charakteristik. Pro komplexní přehled o APS je ale vhodné definovat APS ze všech tří směrů.

ERP systémAPS systémOblast

Oblast řízení

Cíl: proveditelné plány

Tlačný systém

Rychlost plánování a

přeplánování

Zpracování dat

Uchování dat

Řízení celého výrobního řetězce

Plánování poptávky, výrob, logistiky,

dodavatelského řetězce

Oběma směry

Vysoká

Vysoká

Flexibilní

Hlavní oblasti zaměření

Tok informací

Schopnost simulací

Schopnost

optimalizace nákladů,

Doba výroby

Postupné plánování K dispozici

Vysoká, možné po každé změně

Analytické zpracování dat

Memory-resident

Řízení výroby

Transakční systém: finance, controling,

výroba

Shora dolů

Nízká až žádná

Není k dispozici

Plánování

Reálné plány zahrnující omezené kapacity

Cíl: optimální plány

Tažný i tlačný systém

Plánování do neomezených kapacit

Fixní

Není k dispozici

Nízká, obvykle jednou týdně až měsíčně

Transakční systém

Databáze
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Akademické Pokročilé plánování a rozvrhování se často srovnává se MRP II, Manufacturing

Resource Planning. MRP II se zároveň bere jako přímý předchůdce APS (viz kap. 2 Počátky

APS systémů).

Definování APS pomocí popsání typických vlastností APS zkoušelo mnoho autorů. Stadtler a

Kilger definují APS podle jeho třech hlavních vlastností:

1. integrální plánování celého dodavatelského řetězce od dodavatelů až po zákazníky

podniku

2. skutečná optimalizace správným určením alternativ, cílů a omezení pro různé

problémy s plánováním a to pomocí optimalizačních plánovacích metod –

exaktních nebo heuristických

3. hierarchický plánovací systém, který vytváří prostředí vhodné pro kombinaci

předchozích dvou vlastností

Helo a Szekely popisují APS podle pěti hlavních funkcí:

1. inventarizace dodavatelského řetězce a optimalizace velikosti dodávky

2. kalkulace splnitelnosti plánu

3. optimalizace zásob a dopravy

4. snížení nákladů na skladování

5. analýza toku materiálu

Wiers identifikuje tři prvky APS systémů:

1. je založen na modelu systému, který má být naplánován nebo rozvržen

2. obsahuje podpůrné nebo automatizované funkce pro generování plánů a rozvrhů

3. poskytuje grafické rozhraní pro prezentaci výsledného plánu či rozvrhu a dává

uživateli možnost plán či rozvrh předělat [1]

Lze tedy vidět, že mnohé definice se velmi liší a nemuselo by být vůbec zřejmé, že

definují stejný pojem. I z tohoto důvodu Stadtler a Kilger navrhují společnou strukturu

komerčních APS systémů. A to na základě takzvaného SCP, tedy Plánování

dodavatelského řetězce, anglicky supply chain planning. SCP určuje plánovací úkoly

podle dvou parametrů. A to podle plánovacího horizontu (strategický, taktický, provozní)

a podle procesu dodavatelského řetězce (nákup, výroba, distribuce, prodej). Obr. 1

popisuje strukturu modulů systému APS podporující procesy plánování v SCP.[1]
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Obr. 1 APS moduly jako matrice dodavatelského řetězce (upraveno z [1])

Rozlišujeme tyto moduly:

 Strategické plánování sítě

 Plánování poptávky

 Hlavní plánování

 Plánování a rozvrhování výroby

 Plánování distribuce a dopravy

 Potenciální splnitelnost zakázky

 Plánování nákupních a materiálových požadavků

Strategické plánování sítě se zabývá kvantitativní částí strategického plánování. Patří sem

otázky jako rozmístění výrobních a skladovacích prostor a zařízení nebo výběr nákupních a

distribučních kanálů. Modul není zodpovědný za celkové zodpovězení těchto otázek, pouze za

zodpovězení z kvantitativního pohledu.

Modul plánování poptávky řeší jak dlouhodobé – strategické odhady poptávek, tak i

plánování odbytu ve střednědobém časovém horizontu. Výstupy z tohoto modulu obvykle

obsahují vstupní údaje pro ostatní moduly.

Hlavní plánování koordinuje materiálový tok dodavatelského řetězce ve střednědobém


[…]


předchozí operaci, zůstane ve skupině pouze operace 9. Takže dojde k naplánování operace 9.

𝑖𝑑𝑒á𝑙𝑛í 𝑘𝑜𝑛𝑒𝑐 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 9 = 𝑧𝑎čá𝑡𝑒𝑘 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 6 − č𝑎𝑠 𝑝ř𝑒𝑠𝑢𝑛𝑢

𝑖𝑑𝑒á𝑙𝑛í 𝑘𝑜𝑛𝑒𝑐 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 9 = 13.04.19 19: 47: 29 − 130 𝑠 = 13.04.19 19: 45: 19

𝑖𝑑𝑒á𝑙𝑛í 𝑧𝑎čá𝑡𝑒𝑘 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 9 = 𝑖𝑑𝑒á𝑙𝑛í 𝑘𝑜𝑛𝑒𝑐 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 9 − 𝑡𝑟𝑣á𝑛í 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 9

𝑖𝑑𝑒á𝑙𝑛í 𝑧𝑎čá𝑡𝑒𝑘 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑒 9 = 13.04.19 19: 45: 19 − 4333 𝑠 = 13.04.19 18: 33: 06

Nicméně algoritmus zjistí, že během tohoto časového intervalu už práce na Vrtačce R12

probíhá. Naplánuje proto operaci 9 na nejbližší možný čas a to od 16:19:21 do 17:31:34.

Operace 9 se odebere ze skupiny Operace k plánování a tím zůstane skupina prázdná. Skončí

tedy plánování zakázky B, a jelikož zakázka B je poslední plánovanou zakázkou, skončí i celé

plánování.
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5.3 Časová validace algoritmu

U plánovacích algoritmů je vyžadováno, aby plánovali po dobu únosnou pro uživatele.

Algoritmus, který plánuje denní plán půl dne je zbytečný. Proto jsou zde uvedeny některé

časové zkoušky plánovacího algoritmu.

Nejprve byly provedeny časové zkoušky algoritmu dle vzoru validace algoritmu CP (kapitola

4.1.6 Porovnání s metodou MIP).

Tabulka 6 Informace o problémech (upraveno z [5])

Typ výroby Počet výrobků Max. počet operací Počet strojů

a 5 6 5

b 10 6 5

c 5 21 5

Byly vytvořeny 3 sady problémů, jejichž parametry lze vidět v Tabulka 6. Zadání výrobních

podmínek (počet výrobků, strojů a operací) je identické jako zadání problémů u algoritmu CP.

U každého problému proběhly 3 sady testování. Výsledky jsou vidět v Tabulka 7.

Tabulka 7 Časové výsledky zadaných problémů

Instance

Čas zpracování
(s/1000)

Operace

D
2

A
P

S

a-1 28,25 10

a-2 32,04 15

a-3 41,47 25

b-1 45,85 25

b-2 42,88 40

b-3 57,13 50

c-1 34,98 25

c-2 69,28 50

c-3 85,72 100

Nicméně je třeba upozornit, že srovnání CP a plánovacího algoritmu D2APS nemá velkou

vypovídající hodnotu, protože CP plánuje mnohem komplexněji než plánovací algoritmus.

Plánovací algoritmus je pouhou částí skupiny APS algoritmů, které se musí provázat, aby byl

plán optimalizovaný na nejvyšší možnou úroveň.

Proto byl pro všeobecnou představu algoritmus podroben dalšímu časovému měření, jehož

výsledky jsou v Tabulka 8.
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Tabulka 8 Časové výsledky algoritmu

Operace Zakázky
Čas

zpracování
(s)

D
2

A
P

S

10 10 0,047

100 10 0,092

1000 10 4,753

10000 100 185,858

Měření rychlosti pro jednu instanci spočívalo v deseti pokusných měřeních. Výsledná hodnota

je průměr osmi středních hodnot měření.
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6 Závěr

Kvalitní informační systém je dnes nepostradatelnou součástí každé moderní organizace a

význam informačních technologií v současné době exponenciálně narůstá. Kromě

komplexních řešení se stávají oblíbené právě aplikace na řízení výroby. Mnoho podniků má

velmi složité a rozmanité výrobní prostředky a plánování výroby bez odpovídajících

softwarových nástrojů se pro ně stává velkým problémem. Přestože mají tyto aplikace své

odpůrce, s příchodem Průmyslu 4.0 a celkovou digitalizací výroby se postavení těchto

aplikací bude jen a jen upevňovat.

První část práce je pojata jako studie pokročilého plánování. Cílem je, aby čtenář měl po

přečtení hrubý přehled o obecné funkčnosti APS systémů a určitou představu o problematice

vytváření algoritmů pro tyto systémy. Čtenář je seznámen s problematikou přesné definice

APS a s důvody vzniku pokročilého plánování a rozvrhování. Dále je pak čtenář seznámen

s metodou programovacího omezení pro pokročilý plánovací a rozvrhovací systém

s víceúrovňovými strukturovanými produkty.

Druhá část práce je věnována praktické části diplomové práce. Byla vytvořena aplikace

D2APS se schopností plánování a rozvrhování dle vlastního algoritmu. Zde je cílem, aby

čtenář měl pro přečtení přehled o fungování vytvořené aplikace. Čtenář je seznámen

s databází aplikace, včetně funkcí aplikace, které se s databází vážou. Dále je čtenář seznámen

s fungováním naprogramovaného algoritmu plánování, které završí ukázka na příkladu.
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