## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Průcha

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 5 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Diplomat pracoval nadstandardně a pravidelně konzultoval. Pro realizaci systému se musel naučit celou řadu nových programovacích technik. Ač jsme konzultovali často (řešili jsme zejména technické potíže s realizací programu), nezbylo již mnoho času na "odladění" finální verze diplomové práce, která obsahuje některé nesrovnalosti. Student cituje ze své vlastní BP, díky čemuž kontrola plagiátorství vyšla na 5 %.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 3.6.2019

-----
Podpis